

pabaigoje pasitikusi savo gyvenimo šimtmetį. Ir už tai gali dėkoti tik tam, kuris yra aukščiau už tave...

Kiekvieną dieną Veronikos Grevienės namų duris vėrė sveikintojai – patys artimiausieji, giminaičiai. O štai lapkričio 5-ąją išskirtinės sukakties proga jubiliatę pagerbė

Nukelta į 3 psl. ▶



Spalio 25 dieną Rusonių kaimo gyventoja Veronika Grevienė pasitiko savo gyvenimo šimtmetį. Senolė džiaugėsi neatsidžiaugę sulaukusi tiek daug garbių svečių dėmesio

Laimos Kmečiauskienės nuotr.

...vėlyvas gražios rudens dienos (lapkričio 8-osios) rytas prasidėjo ne itin gražiai: trumpos kelionės startu nuo šalia Teismo rūmų esančios boilerinės, savo plačiais pečiais užstojusios aikštelę su atliekų surinkimo konteneriais. Vienas jų, skirtas popieriui, akivaizdžiai skęsta šiukšlių jūroje. Optimistas gal pasidžiaugtų – valio, kaišiadoriečiai rūšiuoja! Tačiau ar tam yra sąlygos? Čia tikrai ne tas atvejis, kai žmogus atsikrato atliekų šalia apytuščio konteinerio, nes

popierių mesu į bendrų atliekų konteinerį, aplinkinių namų gyventojai jau spėjo sukrauti solidžią kartono krūvą, kuri baigia „paskandinti“ tam skirtąjį. Gerai, kad nėra stipresnio vėjo... O blogai – jog tai ne vienintelis toks konteineris šiame kvartale. Žingsniuojant toliau lygiai toks pat vaizdas iškyla aikštelėje prie Gedimino gatvės 125-ojo daugiabučio, tad galvoje sukasi tik viena mintis:

Nukelta į 4 psl. ▶

Įvertinimas

Nacionalinė Jono Basanavičiaus premija – mūsų kraštiečiui E. J. Morkūnui

Nacionalinės Jono Basanavičiaus premijos komisija 2021 metų premiją nusprendė skirti muziejininkui, etninės kultūros tyrinėtojui humanitarinių mokslų daktarui Eligijui Juvencijui Morkūnui. Premija jam paskirta už reikšmingą indėlį į Lietuvos tradicinės architektūros ir amatų tyrimus, išsaugojimą, populiarinimą ir kūrybingą muziejinę veiklą puoselėjant etninės kultūros gyvybingumą.

Penkis dešimtmečius Lietuvos liaudies buities muziejui paskyręs buvęs ilgametis direktoriaus pavaduotojas informacijai ir muziejininkystei dr. E. J. Morkūnas, šiuo metu einantis vyriausiojo muziejininko pareigas, daug nuveikė įvairiose muziejinio darbo, formuojančio tautinę savimone ir reprezentuojančio krašto istoriją, etninę kultūrą ir paveldą, srityse.

Dr. E. J. Morkūnas dalyvavo daugybėje etnografinių ekspedicijų, fiksavo, žymėjo tradicinės architektūros pastatus, rinko medžiagą apie įvairius amatus, liaudies techniką (kalves, malūnus, aliejines ir pan.),

įgijo apie 30 tūkst. eksponatų, atspindinčių regionų etninę kultūrą, rengė ar kuravo daugiau nei 30 muziejaus ekspozicijų ir parodų.

Jis taip pat kuravo muziejinių rinkinių tyrimus, prisidėjo formuojant muziejaus ekspozicijas, parenkant tradicinius pastatus, vadovavo jų perkėlimui į Lietuvos liaudies buities muziejaus teritoriją, prižiūrėjo atstatymo procesą ir tolesnį pritaikymą.

Šiuometis Nacionalinės Jono Basanavičiaus premijos laureatas yra apgynęs humanitarinių mokslų daktaro

Norite pasidalinti naujienomis? Skambinkite redakcijai, rašykite el. p. infoaidai@gmail.com

ALVAMETA

Įvairiais kiekiais už gerą kainą perka



ALVAMETA

SPALVOTŪJŲ IR JUODŪJŲ METALŲ LAUŽĄ

Darbo laikas: pirmadienis-penktadienis nuo 9:00 iki 17:00 val.

Pramonės g. 4A, Kaišiadorys, Tel. 8 610 33 955



9 771 648 000035

Nukelta į 5 psl. ▶

Nuotr. iš asmeninio dr. E. J. Morkūno archyvo

kai –
iose

dailės būrelį ir mažąjį
čiulstė. Parduotuvės
dėlės, tam nesutrukde
ir jų vadovė Rita Gal-

lės būrelio fotoarchyvo



Airidas Šiugžda, 12 m.



Joris Skarakodas, 12 m.



ė, 10 m.



Rugilė Mecelytė, 9 m.



Paulina Bakūnaitė, 11 m.

Savivaldybė kviečia dalyvauti atviruko konkurse

inio atviruko
iu“. Vienas iš kon-
valdybės metų
taps Savivaldybės

Konkurso tikslai: puoselėti meni-
nę saviraišką, kūrybiškumą, suteikti
galimybę išreikšti savo idėjas, ugdyti
pilietiškumą, estetinį pojūtį, skatinti
visuomenės domėjimąsi Kaišiadorių
rajo savivaldybės įvaizdžio kūrimu
ir reprezentacija.

Konkurse gali dalyvauti visi Kaišia-
dorių rajono savivaldybės gyventoi-
jai, ypač aktyviai kviečiami dalyvauti
globos įstaigos bei vaikų dienos cen-
trai. Vienas asmuo ar grupė gali pa-
teikti ne daugiau kaip po tris darbus.

Atvirukas gali būti vienpusis arba
dvipusis. Forma ir medžiagos gali
būti įvairios, tik atviruko matmenys
negali viršyti A5 formato lapo dydžio
(apie 201x150 mm).

Vertinant darbus, bus vadovauja-
masi šiais kriterijais: meninė darbo
kokybė, originalumas, kūrybiškumas,
Kaišiadorių rajono reprezentacija.

su darbo autoriaus vardu, pavarde,
amžiumi ir kontaktiniais duomenimis
(užrašyti ne ant atviruko) pateikiam-
mi Kaišiadorių rajono savivaldybės
administracijos Bendrajam skyriui
adresu: **Katedros g. 4, Kaišiadorys
(119 kab.) iki 2021 m. gruodžio 1 d.**
Informacija apie konkursą teikiama
el. paštu [edita.levansaviciute@kai-
siadorys.lt](mailto:edita.levansaviciute@kai-
siadorys.lt) ir telefonu **8 657 82 870**.

Teikiamas konkursui kalėdinis atvi-
rukas turi būti originalus asmeninis
ar kolektyvinis darbas, kuriam atlik-
ti nėra panaudota jokių autorinėmis
teisėmis apsaugotų kūrinių, tai negali
būti jokio kito žinomo darbo kopi-
ja ar reprodukcija. Darbas turi būti
tinkamas demonstruoti viešai ir ja-
me negali būti pateikiama nepadori,
smurtinė, pažeidžianti lygias galimy-
bes informacija ar vaizdiniai.

Trijų geriausių darbų autoriai bus

Nacionalinė Jono Basanavičiaus premija – mūsų kraštiečiui E. J. Morkūnui

◀ Atkelta iš 1 psl.

disertaciją „Lietuvos vėjo malūnai
XIX a.–XX a. pr.“. Jis yra dešim-
čių mokslinių publikacijų autorius,
knygų „Lietuvos miestelių atspindys:
muziejaus miestelis“, „Lietuvos
technikos paminklai. Vėjo malūnai“,
„Senieji amatai“, „Įdomiausi Lietu-
vos technikos paminklai“, „Vandens
malūnai Rytų Lietuvoje“, Lietuvos
liaudies buities muziejaus vadovų
„Žemaitija“, „Suvalkija“, „Dzūkija“,
„Aukštaitija“ sudarytojas, autorius ar
bendraautoris.

Dr. E. J. Morkūnas rengė ir kitus
projektus, susijusius su muziejini-
kyste ir etnokultūros sklaida. Nuo
1991 m. Lietuvos liaudies buities
muziejuje organizavo didelio susi-
domėjimo sulaukusias amatininkų
dienes, kurios išpopuliarėjo viso-
je Lietuvoje. Kartu su kolegomis
daugybę metų rengė masiškiausių
muziejuje šventę – Užgavėnės, taip
pat žirginio sporto šventes, 2011 m.
– dviračių žygį muziejuje „Aplink
Lietuvą“, prisimenant Matą Šalčią.
Jis taip pat buvo aktyvus Kraštotyros
draugijos narys, daugelio ekspedici-
jų dalyvis (1973 m. KGB fiksuotas
vadinamojoje „Kraštotyrininkų by-
loje“), Krakių kompleksinės krašto-
tyrinės ekspedicijos sumanytojas ir
organizatorius.

Jo rūpesčiu buvo surasta ar išsau-
gota ne viena kultūros vertybė, pa-
vyzdžiui, dievdirbio Vinco Svirskio
kapas.

Kultūros ministerijos iniciatyva
Jono Basanavičiaus valstybinę pre-
miją Vyriausybė įsteigė 1992 metais,
2017-aisiais ji įgijo nacionalinės pre-
mijos statusą. Pagal premijos nuos-
tatus ji išmokama ne vėliau kaip va-
sario 16 dieną, premijos dydis – 800
bazinių socialinių išmokų.

Parovota naaal



kti trys geriausi at-